おいて訴を提起することが出来るものとする。〔四〕同じく次のことを我々は公に知らせる。すなわち、聖堂区の明白なまた共通の必要事がそれを要求するでなければ、修道院長と聖堂参事会は、既述の従属民に対して税の徴収を行うことができず、またその他の誰も同従属民に対して税の徴収を行わないものとすることを承認すると。

〔五〕同じく、聖堂参事会員の聖職禄を、誰も城主の〔高級〕裁判区「*Judicium*」を通じて押収してはならない、と我々は判決する。〔六〕同じく、ミュートロデー、ベントシユール及びLangnagerの三つの水車のいずれの四輪車も適切な時期に自由に聖堂参事会員の自由所有地まで赴くことができ、また穀物の束を「粉に挽くために」水車まで運搬することが出来るものとするが、しかしその他の他の四輪車はそうすることができない、と我々は判決する。

〔七〕同じく、聖堂の東の部分の近くに位置する敷地は、聖堂のイムニテートに属するものと我々は判決する。他方で、我々ケルペン聖堂の修道院長と全聖堂参事会、及びケルペンの城主ヨーハンの寡婦たる私ベアトリックスは、私の長男アレクサンダーと共に、．．．上記の仲裁裁判官によって定められた上記のすべての事柄を．．．永続的に守ることを約束する。Universis presentes litteras visuris Winnarus de Gymnich, Wilhelmus pincerna de Nideckem, Hermannus de Foresto, milites, frater Gyso de Gymnich, frater Hermannus de Stoeheim ordinis fratrum predictorum, frater Hermannus de Reinwerde et frater Th. de Carpena ordinis fratrum minorum salutem et pacem in domino sempiternam. Vestre notum fieri volumus uniuersitati, quod cum longo tempore extierint dissensiones et discordie inter prepositum et capitulumque ecclesie Carpenensis ex una parte, et inter dominum castri Carpenensis ex altera parte, super quibusdam articulis infra positis, Nos tanquam arbitri ex utraque parte electi et constituti, receptis iuramentis et votis examinatis maiorum et seniorum parrochianorum eiusdem ville, et veritate ab eisdem perscrutata diligenter, easdem discordias et dissensiones derimus et sedauimus in hunc modum pronunciantes, quod homines cerocensuales ecclesie et homines de tribus villis, scilicet Mitrode, Duzrode, Hane, et homines de molendino Bentmulin tribus temporibus anni in alto iudicio domini de cas-

tro comparebunt, et si qua accusanda illis temporibus in suis locis emergerit, accusabunt post tertiam collocaionem que vulgariter ahlin appellatur, Preterea in predictis villis vel locis nullus faciet arestationem, nisi per communem nuncium capituli, exceptis casibus pertinentibus ad alium iudicium domini de castro. Si vero aliquis extraneus ibi arestandum fuerit, per nuncium domini de castro fiet. Item pronunciamus, quod homines dictarum villarum nullus in causam trahere poterit pro aliqua re temporalis, nisi coram celerario conuentus. Si vero actoribus ibi iustitia defuerit, habito testimonio post triduum in alto iudicio poterunt conueniri. Item pronunciamus, quod prepositus et capitulum recognoscunt, quod non possunt facere exactiones in aliquos de hominibus iam dictis, neque aliquis alius exactiones faciet in eosdem, nisi manifesta et communis necessita parrochie hoc requirat. Item dicimus, quod prebendam canonicorum nullus arestabit per iudicium domini de castro. Item dicimus quod queilibet caruca de tribus molendinis Mutrode, Benmuin et Lancgnager suo tempore libere ire poterit ad aliodia canonicorum et bladum ducere ad molendinum, alie vero non. Item dicimus quod area ad occidentalem partem ecclesie sita ad emunitatem ecclesie pertinebit. Nos vero prepositus totumque capitulum ecclesie carpensis, et ego Beatrix relicta domini Johannis de Carpna, cum filio meo primogenitor Alexandro,promittimus omnia sua ⁽⁸⁹⁾pradicia a prefatis arbitris ordinata.....in perpetuum observare.....」(傍線＝筆者)。

先ず、傍線部(A)の記述はケルペン聖堂とケルペン城塞の城主の間で不和対立が長年続いてきたことを示している。その係争点は、大略して七つの点に纏められる。第一点(傍線部「一」)は、以後ケルペン聖堂の従属民、つまり蠟負担民、ミュートローデ、ドウスローデ、ハーネの三つの村落の従属民、及び水車ベントミュエールの従属民に対して、ケルペン城塞の城主が高級裁判権を行使するに至ったことを意味する。このことは城主が元来城塞の周囲で行使していた高級裁判権をケルペン聖堂の従属民に対しても行使すること、換言すれば城主の高級裁判権の教会従属民への拡大、ないし城主の高級裁判所への教会従属民の組み入れと解釈される。また城主はケルペン城塞

の周圍に高級裁判区「*atum iudicium*」を保持していたことも明らかである。傍線部〔二〕は、ミュートローデ、ドウスローデ、ハーネの三つの村落、及び水車ベントミュールにおいて、ケルペンの城主の高級裁判所に属する事件の場合と部外者が犯人の場合には、ケルペンの聖堂参事会の使者ではなくケルペンの城主の使者が逮捕を行うべきことを意味する。したがって、この記述は聖堂参事会の逮捕権の後退、これとは逆に城主の逮捕権の拡大を物語っている。傍線部〔三〕は、たとえ世俗的事件の場合でも、これを上記の教会従属民を被告として教会の供給係が主宰する裁判所以外には出訴することができないが、しかし原告がこの教会裁判所で敗訴したならば、城主の高級裁判所に再度訴えることができることを内容としている。そのために、この記述は城主の高級裁判所が教会の供給係の裁判所に対して上訴裁判所のごとき役割を演じることになることを意味する筈である。このこともまた、ケルペンの城主が上記の諸村落の教会従属民に対する裁判権を教会の手から吸い上げて自らのものにしてゆくことを意味する。傍線部〔四〕は、修道院長と聖堂参事会が聖堂区のために必要な場合に上記の諸村落の従属民から税を徴収しうる以外には、ケルペンの城主も含めて誰も税を徴収することができないことを意味する。この記述が和解契約に盛り込まれたこと自体が、その時までケルペンの城主が上記の諸村落の従属民から税を徴収したか、それとも税の徴収権を要求していたことを物語っている。傍線部〔五〕は、城主が自分の高級裁判区の中で聖堂参事会員の聖職の押収を通じて妨害行為を行ってきたことを裏面から語っている。傍線部〔六〕は、上記の諸村落の従属民の四輪車が聖堂参事会員の土地に赴く際に、ケルペンの城主が妨害を加えたこと、傍線部〔七〕からは、ケルペンの城主による聖堂のイムニテートの侵害行為があったことが、高度の蓋然性をもって推測される。このように見ても、ケルペンの城主はケルペン聖堂の所領、つまりミュートローデ、ドウスローデ、ハーネの三つの村落及び水車ベントミュールを自身の高級裁判区に編入しただけではなく、その他様々なやり方でこの教会領の従属民に苛斂誅求の手を加えていたことが明らかになる。

次にシヤテルニーとの関連で、ケルペンの城主は城塞の周囲でその外にかなる権利権益を保持していたのかを見てみたい。その手掛りとなるのは、ケルン大司教エンゲルベルト Engelbert がヘレン・フォン・ケルペンによるニーダーエーエ Niederrhein 修道院への寄進を確認した二二八年の証書である。その主な内容は次の通りである。〔史料七〕「……………〔朕〕ケルン大司教エンゲルベルト〕は現在及び将来の者に以下のことを知らしめる。すなわち、デイトリッヒ・フォン・ケルペン、アレクサンダー・フォン・ケルペンとアルペロー・フォン・ケルペンの兄弟は、その相続人たちと共に、修道女の修道院を建設するために朕の前任者たる今は亡き〔大司教〕フィリップ〔在位一六七—一九一年〕の手によって、ニーダーエーエ [Ye] という名の村落のその自由財産を、すなわちニーダーエーエの教会保護権並びに付属の十分の一税、一アラトルム [aratrum] の耕地を、水車の全体と共に、またさらにシユタットキユル Stadtyll [Kye] という名の村落の所領を、耕地と未耕地の形で、牧草地と森林の形で、かつ河川湖沼と水流の形で、さらに……………から購入され兄弟たちの相続人のために同村落〔シユタットキユル〕に割り当てられた男性と女性の奴隷の形で、すべての権利及びすべての物件と共に寄進した。上述のデイトリッヒは特に同修道院にクリュッセラート Klüsserat [Clütterde] という名の村落でのレントの中から一マルクを寄進した。アールドルフ Ahrdorf [Ottorf] という名の村落で、耕地の形で森林の形で、五〇モルゲンを〔同修道院に寄進した〕……………notum facimus tam praesentibus quam futuris, quod Theodericus, Alexander et Alberto fratres de Keppen cum heredibus suis alodium suum in villa, quae dicitur Ye, ad construendum coenobium sancimonialium per manum felicis memoriae Philippi praedecessoris nostri cum omni jure et integritate contulerunt, patronatum videlicet ecclesiae de Ye cum decimis atinentibus culturam unius aratri et integritate molendini, possessiones etiam in villa, quae dicitur Kyle, in terris cultis et incultis, in pratis et silvis, in aquis aquarumque decursibus, in mancipiis etiam utriusque sexus, quae……………empta et haereditibus suis loco eidem accesserunt. Supradictus Theodericus specialiter contulit eidem ecclesie